50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (grifo nosso). 

Decreto Federal n° 12.34312024: 
Art. 10  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei 
no 14.133, de jO  de abril de 2021, na forma do Anexo. 

Inciso lido caput do art. 75: R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 

' A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: A referida contratação 
se faz necessária em virtude da necessidade da Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos ter

[...]

na área pública requer licitação, sendo assim imprescindível primar pelo zelo com coisa pública, 
tendo os profissionais melhores capacitados bem com as orientações pertinentes mais atualizadas 

Em razão montante exíguo da prestação dos serviços é de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), 
abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), limite estabelecido no artigo 75, Inc. II, da Lei Federal 14.13312021 e atualizada via 

Decreto Federal n° 12.34312024, justifica-se a contratação direta através de dispensa de licitação, 

uma vez que não há obrigatoriedade de realização de certame licitatório.

[...]

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021 e utilizando-se como basKlaLMtft 
Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 

valor médio total, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 

de empresas que estão ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratação, com os itens 
e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei

[...]

CNPJ n° 47.651.22110001-93, situado na Rua Raimundo bezerra da Silva, n° 140, Bairro Jose 
Ribeiro Viana, Cidade Arneiroz/CE, representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). ANTONIO 

ELVIS RHUAN ARAUJO FEITOSA, portador do CPF no 046.814.963-59, aetaQQmyn, r 
preço no montante de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), bem como toda dõcumentaçiao 

pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitação e qualificação mínima, ou 
seja, documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, social, trabalhista, técnica e 

econômico-financeira, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal 14.13312021 de 01